

Số: /BC-VP

Quảng Ngãi, ngày tháng 01 năm 2026

## BÁO CÁO

**Hoạt động chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo UBND tỉnh trong thời gian qua  
và một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến  
(từ ngày 29/12/2025 đến ngày 05/01/2026)**

### I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo UBND tỉnh trong thời gian qua

**1. Dự:** (1) Đại hội Công đoàn tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; (2) Hội nghị công bố các Quyết định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác cán bộ; (3) Tham gia cùng đoàn công tác của Bí thư Tỉnh ủy thăm làm việc với các đơn vị trên địa bàn các xã Ia Tơi, Ia Đal, Mô Rai, Rờ Koi, Sa Thầy, đặc khu Lý Sơn; (4) Họp về các Nghị định quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Nghị quyết số 254/2025/QH15 của Quốc hội quy định một số cơ chế, chính sách tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thi hành Luật Đất đai; (5) Họp HĐND tỉnh kỳ họp thứ 8 (kỳ họp chuyên đề); (6) Sơ kết 01 tháng thực hiện Chiến dịch Quang Trung thần tốc xây dựng lại, sửa chữa nhà ở cho các hộ dân có nhà ở bị sập, đổ, lũ cuốn trôi, hư hỏng nặng do bão, lũ vừa qua; (7) Hội nghị quán triệt, triển khai thực hiện các Nghị quyết của Quốc hội về mở rộng việc áp dụng Nghị quyết số 170/2024/QH15 để tháo gỡ vướng mắc đối với các dự án, đất đai trong kết luận thanh tra, kiểm tra, bản án; Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; (8) Họp trực tuyến với Chính phủ về IUU; (9) Hội nghị Tổng kết Đề án bảo tồn và phát huy giá trị nghề truyền thống của các dân tộc thiểu số tại chỗ giai đoạn 2022 - 2025; (10) Họp Ban Chỉ đạo tổng điều tra tài sản công tỉnh Quảng Ngãi; (11) Lễ Kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống ngành Nội chính Đảng (05/01/1966-05/01/2026); (12) Chương trình Nghệ thuật Chào Năm mới 2026; (13) Lễ Khai mạc Tuần Văn hóa - Du lịch Măng Đen; (14) Hội nghị tổng kết công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và cải cách tư pháp năm 2025.

**2. Chủ trì họp nghe và cho ý kiến về:** (1) Kế hoạch chuyển đổi số giai đoạn 2025-2030; (2) Điều chỉnh quyết định cho thuê đất và thực hiện đăng ký biến động đất đai cho Công ty TNHH MTV The Blues; (3) Kiến nghị của Công ty TNHH Chế biến gỗ Nhất Hưng Dung Quất đối với Dự án Nhà máy chế biến gỗ Minh Dương Sơn Hà; (4) Đề nghị điều chỉnh, bổ sung dự án Đê chắn cát, giảm sóng và nạo vét thông luồng vào Khu neo đậu tránh bão cảng cá Sa Huỳnh; (5) Công tác quản lý, vận hành các dự án thủy điện có hồ chứa lớn; (6) Giải quyết kiến nghị của Nhà đầu tư về cập nhật, điều chỉnh nâng công suất các dự án thủy điện vào Điều chỉnh Quy hoạch tỉnh.

**3. Làm việc với:** (1) Các đơn vị thuộc các Tổ công tác đẩy nhanh tiến độ giải ngân đầu tư công trên địa bàn tỉnh; (2) Bộ Khoa học và Công nghệ về xử lý khó khăn, vướng mắc của tỉnh Quảng Ngãi.

**4. Kiểm tra thực tế:** Chủ tịch UBND tỉnh thăm, động viên các đơn vị thực hiện công tác khoá sổ ngân sách niên độ năm 2025.

**5. Ban hành các nội dung quan trọng:** *(chi tiết tại Phụ lục kèm theo)*

## **II. Nhiệm vụ trọng tâm của UBND tỉnh trong tuần đến:**

**1. Dự:** Hội nghị nghiên cứu, quán triệt các văn bản của Trung ương; Hội nghị trực tuyến Tổng kết công tác năm 2025, triển khai công tác năm 2026 của Chính phủ, của ngành Tài chính, ngành Thanh tra và của tỉnh.

**2. Chủ trì họp nghe và cho ý kiến về:** Tiến độ thực hiện các dự án xây dựng trường Biên giới; Tình hình triển khai thực hiện dự án Công viên Thạch Bích; Kế hoạch triển khai thực hiện Dự án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án Đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc - Nam, đoạn qua địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Phương án điều chỉnh Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Giải quyết vướng mắc liên quan một số dự án năng lượng đang kiến nghị điều chỉnh chủ trương đầu tư...

### **3. Xem xét, ban hành:**

- Quyết định: (1) Ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2026 của UBND tỉnh; (2) Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 của tỉnh; (3) Kế hoạch hành động thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh năm 2026; (4) Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2026; (5) Danh mục các dự án quy hoạch đô thị và nông thôn dự kiến triển khai trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2025-2028.

- Kế hoạch: (1) Triển khai thực hiện dự án bồi thường, hỗ trợ tái định cư dự án Đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc - Nam, đoạn qua địa bàn tỉnh; (2) Triển khai thực hiện Nghị quyết số 70-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 328/NQ-CP của Chính phủ, Kế hoạch số 16-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Chỉ thị: (1) Tăng cường các biện pháp thu ngân sách nhà nước năm 2026 và chi ngân sách địa phương; (2) Đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công và Kế hoạch về tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2026; (3) Thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2026; (4) Tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm.

### **4. Các nội dung cần đôn đốc:**

Các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục triển khai các nhiệm vụ theo Chương trình công tác và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh; đồng thời, chuẩn bị đầy đủ các nội dung theo lịch làm việc của UBND tỉnh ban hành.

Văn phòng UBND tỉnh kính báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- CT, PCT UBND tỉnh (báo cáo);
- Các sở, ban, ngành và đơn vị trực thuộc UBND tỉnh;
- Các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh;
- UBND các xã, phường và đặc khu;
- VPUB: CVP, PCVP, các phòng, ban, đơn vị;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH.NTT.

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG  
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**

**Hà Thị Lê Vân**

**PHỤ LỤC**  
**Các nội dung quan trọng đã hoàn thành**

<b>STT</b>	<b>Nội dung thực hiện</b>	<b>Ghi chú</b>
<b>I</b>	<b>Lĩnh vực Kinh tế - Tổng hợp</b>	
1.	Quyết định bổ sung kinh phí tặng quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 từ nguồn kinh phí Trung ương bổ sung có mục tiêu	Quyết định số 327/QĐ-UBND ngày 30/12/2025
2.	Quyết định bổ sung kinh phí cho UBND các xã, phường, đặc khu để thực hiện chi trả tiền lương, phụ cấp trong năm 2025, với tổng kinh phí 73,244 tỷ đồng	Quyết định số 334/QĐ-UBND ngày 31/12/2025
3.	Quyết định hỗ trợ kinh phí cho các đơn vị, địa phương khắc phục thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn tỉnh	Quyết định số 329/QĐ-UBND ngày 30/12/2025, số 372/QĐ-UBND ngày 31/12/2025
4.	Quyết định hỗ trợ 153,717 tỷ đồng để UBND các xã, phường, đặc khu thực hiện sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng trụ sở làm việc, mua sắm trang thiết bị, phương tiện làm việc cho các đơn vị hành chính cấp xã	Quyết định số 377/QĐ-UBND ngày 31/12/2025
5.	Quyết định bố trí kế hoạch vốn để thu hồi số vốn ứng trước ngân sách trung ương theo Kết luận thanh tra số 369/KL-TTCTP ngày 01/10/2024 của Tổng Thanh tra Chính phủ	Quyết định số 1908/QĐ-UBND ngày 30/12/2025
6.	Quyết định phê duyệt Văn kiện phi dự án: Tài trợ 25 hệ thống lọc nước uống tinh khiết RO cho 25 trường học thuộc 11 xã: Trà Bồng, Thanh Bồng, Tây Trà Bồng, Tây Trà, Ba Tơ, Ba Động, Ba Vinh, Ba Tô, Ba Vi, Đặng Thùy Trâm và Sơn Tây Hạ của tỉnh Quảng Ngãi	Quyết định số 1958/QĐ-UBND ngày 31/12/2025
7.	Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 05-CTr/ĐU ngày 07/11/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ UBND tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030	Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 30/12/2025
<b>II</b>	<b>Lĩnh vực Công nghiệp - Xây dựng</b>	
8.	Quyết định Quy định về sử dụng xe mô tô, xe gắn máy, xe thô sơ để kinh doanh vận chuyển hành khách, hàng hóa trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi	Quyết định số 59/2025/QĐ-UBND ngày 31/12/2025
9.	Quy định thời gian, phạm vi hoạt động vận chuyển hành khách bằng xe bốn bánh có gắn động cơ, hoạt động vận chuyển hàng hóa bằng xe chở hàng bốn bánh có gắn động cơ; phạm vi hoạt động của xe thô sơ, xe chở hàng bốn bánh có gắn động cơ, xe chở người bốn bánh có gắn động cơ trên địa bàn tỉnh	Quyết định số 58/2025/QĐ-UBND ngày 31/12/2025

STT	Nội dung thực hiện	Ghi chú
10.	Quyết định Quy định về tổ chức quản lý hoạt động kinh doanh vận tải hành khách trong các khu du lịch và bến khách ngang sông trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi	Quyết định số 57/2025/QĐ-UBND ngày 31/12/2025
11.	Quyết định về việc bãi bỏ các quyết định của UBND tỉnh Quảng Ngãi	Quyết định số 337/QĐ-UBND ngày 31/12/2025
12.	Quyết định Phê duyệt Phương án bảo vệ đập, hồ chứa Thủy điện Đăk Psi 4 (điều chỉnh)	Quyết định số 320/QĐ-UBND ngày 29/12/2025
13.	Quyết định phê duyệt Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu của Khu dịch vụ Gia Bảo	Quyết định số 341/QĐ-UBND ngày 31/12/2025
14.	Giao nhiệm vụ quản lý nhà nước đối với các cụm công nghiệp và nhiệm vụ chủ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp do đơn vị sự nghiệp công lập làm chủ đầu tư trên địa bàn tỉnh	Quyết định số 325/QĐ-UBND ngày 30/12/2025
15.	Chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời giao chủ đầu tư dự án Nhà ở xã hội tại Khu thiết chế Công đoàn Quảng Ngãi, xã Thọ Phong, tỉnh Quảng Ngãi	Quyết định số 330/QĐ-UBND ngày 30/12/2025
<b>III</b>	<b>Lĩnh vực Nông nghiệp - Môi trường</b>	
16.	Quyết định bổ sung kinh phí mua sắm, nâng cấp trang thiết bị công nghệ thông tin phục vụ công tác chống khai thác IUU	Quyết định số 1930/QĐ-UBND ngày 31/12/2025
17.	Quyết định giao đất cho Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Quảng Ngãi để thực hiện dự án xây dựng hạ tầng và các hạng mục phụ trợ thuộc quy hoạch Khu liên hợp xử lý chất thải rắn Nghĩa Kỳ (Đợt 1), tại xã Phước Giang, tỉnh Quảng Ngãi (trước đây là xã Hành Dũng, huyện Nghĩa Hành, tỉnh Quảng Ngãi)	Quyết định số 1950/QĐ-UBND ngày 31/12/2025
18.	Quyết định phê duyệt điều chỉnh thời gian thực hiện dự án Xây dựng hạ tầng và các hạng mục phụ trợ thuộc quy hoạch Khu liên hợp xử lý chất thải rắn Nghĩa Kỳ	Quyết định số 1953/QĐ-UBND ngày 31/12/2025
19.	Quyết định phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Bảo vệ, phục hồi và phát triển rừng bền vững ở Tây Nguyên - Hợp phần tỉnh Quảng Ngãi	Quyết định số 339/QĐ-UBND ngày 31/12/2025
<b>IV</b>	<b>Lĩnh vực Khoa giáo - Văn xã</b>	
20.	Quyết định hỗ trợ 130 tỷ đồng cho UBND các xã, phường, đặc khu để sửa chữa, cải tạo, nâng cấp trường lớp học	Quyết định số 345/QĐ-UBND ngày 31/12/2025
21.	Quyết định bổ sung kinh phí thực hiện chính sách miễn, giảm, hỗ trợ học phí và hỗ trợ chi phí học tập năm 2025	Quyết định số 346/QĐ-UBND ngày

STT	Nội dung thực hiện	Ghi chú
		31/12/2025
22.	Quyết định phân bổ kinh phí nhiệm vụ sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới các hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng năm 2025 cho các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi	Quyết định số 324/QĐ-UBND ngày 30/12/2025
23.	Quyết định giao nhiệm vụ thực hiện đào tạo nâng trình độ chuẩn cho giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm học 2025-2026	Quyết định số 328/QĐ-UBND ngày 30/12/2025
24.	Quyết định phê duyệt danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh đặt hàng năm 2025 (đợt 3)	Quyết định số 333/QĐ-UBND ngày 31/12/2025
25.	Kế hoạch phát triển thể dục thể thao tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2026 - 2030	Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 31/12/2025
26.	Trình Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xem xét, đưa Lễ hội cầu ngư Sa Huỳnh, phường Sa Huỳnh, tỉnh Quảng Ngãi vào Danh mục quốc gia về di sản văn hoá phi vật thể	Tờ trình số 179/TTr-UBND ngày 31/12/2025
<b>V</b>	<b>Lĩnh vực Nội chính</b>	
27.	Kế hoạch kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2026 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi	Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 05/01/2025
28.	Kế hoạch triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2026 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi	Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 05/01/2026
29.	Công văn về việc kết quả tự đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2024	Công văn số 29/UBND-NC ngày 05/01/2026
30.	Phê duyệt danh sách tuyển, địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy, địa bàn không ma túy năm 2025	Quyết định số 323/QĐ-UBND ngày 30/12/2025
31.	Trình Chủ tịch UBND tỉnh thay mặt UBND tỉnh thành lập 04 Ban Bầu cử đại biểu Quốc hội và 21 Ban Bầu cử đại biểu HĐND tỉnh	(Số 351/QĐ-UBND đến số 354/QĐ-UBND ngày 31/12/2025) và (Từ số QĐ 355/QĐ-UBND đến số 376/QĐ-UBND ngày 31/12/2025)
32.	Trình Chủ tịch ban hành Quyết định công nhận xã đảo, xã an toàn khu trên địa bàn tỉnh	Quyết định số 1952/QĐ-UBND, ngày 31/12/2025

STT	Nội dung thực hiện	Ghi chú
33.	Quyết định chuyển giao thẩm quyền chứng thực từ Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã sang tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh	Quyết định số 54/2025/QĐ-UBND ngày 29/12/2025
<b>VI</b>	<b>Lĩnh vực kiểm soát thủ tục hành chính</b>	
34.	Quyết định phê duyệt cấp độ an toàn hệ thống thông tin đối với Hệ thống thông tin báo cáo tỉnh Quảng Ngãi	Quyết định số 317/QĐ-UBND ngày 29/12/2025
35.	Quyết định công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành; thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung; thủ tục hành chính bị bãi bỏ trong lĩnh vực đường sắt áp dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi	Quyết định số 1893/QĐ-UBND ngày 29/12/2025
36.	Quyết định công bố Danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực xuất nhập khẩu thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi	Quyết định số 1910/QĐ-UBND ngày 30/12/2025
37.	Quyết định công bố Danh mục thủ tục hành chính trong lĩnh vực đăng ký, quản lý cư trú thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi	Quyết định số 1918/QĐ-UBND ngày 30/12/2025
38.	Quyết định ban hành bổ sung Danh mục thủ tục hành chính thực hiện tiếp nhận, trả kết quả giải quyết không phụ thuộc và địa giới hành chính trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi	Quyết định số 1914/QĐ-UBND ngày 30/12/2025
39.	Quyết định công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành lĩnh vực hoạt động khoa học và công nghệ thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Khoa học và Công nghệ	Quyết định số 1935/QĐ-UBND ngày 31/12/2025
40.	Văn bản triển khai Quyết định số 3458/QĐ-BTP ngày 10/12/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc công bố dữ liệu hộ tịch và hướng dẫn kết nối, khai thác, sử dụng dữ liệu hộ tịch thay thế giấy tờ trong giải quyết thủ tục hành chính	Công văn số 6300/UBND-TTHC ngày 30/12/2025
41.	Văn bản khẩn trương thực hiện các nội dung, công việc được giao tại Công văn số 240-CV/ĐU ngày 26/12/2025 của Đảng ủy Chính phủ	Công văn số 6418/UBND-TTHC ngày 31/12/2025